

سوره حجرات (۴۹)

مدنی و شامل هجده آیه

به نام خداوند بخشنده مهربان

ای افراد باایمان، بر خدا و پیغمبرش پیشی نگیرید، و از نافرمانی خدا بر حذر باشید، چون خدا شنونده دانا است. (۱)

ای افراد باایمان، صدایتان را از صدای پیغمبر بلندتر نکنید و همان طور که با هم بلند صحبت می کنید با پیغمبر بلند صحبت نکنید مبادا بدون این که متوجه باشید پاداش کارهایتان از بین برود. (۲)

افرادی که پیش پیغمبر صدایشان را پایین می آورند افرادی هستند که خدا دل آن ها را برای تسلط بر خود امتحان کرده است. آن ها آمرزش الهی و پاداش بزرگی دارند. (۳)

بیشتر کسانی که تو را از پشت اتاق ها صدا می زنند، نادانند. (۴)

اگر آن ها صبر کنند تا تو خارج شوی و پیش آن ها بروی برای آن ها بهتر است. خدا آمرزنده مهربان است. (۵)

ای افراد باایمان، اگر فاسقی (کسی که از دستورهای خدا اطاعت نمی کند) خبری برای شما آورد اول درستی آن را روشن کنید. مبادا از روی جهالت به عده ای صدمه ای وارد کنید و بعد از کرده خود پشیمان شوید. (۶)

بدانید که رسول خدا بین شماست که اگر در بسیاری از کارها از شما اطاعت کند باعث ناراحتی شما می شود. ولی خدا ایمان را برای شما خوشایند ساخت و آن را در دل شما زینت داد و کفر و نافرمانی و سرکشی را برای شما ناخوشایند کرد. چنین افرادی راه صحیح را پیدا کرده اند. (۷)

این به خاطر لطف و نعمت خداست. خدا دانا و حکیم است. (۸)

اگر دو دسته از مسلمانان با هم جنگیدند بین آن ها را اصلاح کنید و اگر یکی از آن ها به دیگری ظلم کرد، با کسی که ظلم می کند بجنگید تا به اطاعت از حکم خدا برگردد. اگر برگشت بین آن ها را

به عدالت اصلاح کنید چون خدا افراد عادل را دوست دارد. (۹)

افراد باایمان با هم برادرند. پس بین برادرانتان را اصلاح کنید و از انجام ندادن دستور خدا بر حذر باشید تا مورد رحمت قرار گیرید. (۱۰)

ای افراد باایمان، دسته‌ای دسته دیگر را مسخره نکند چون ممکن است آن‌ها از کسانی که آن‌ها را مسخره می‌کنند بهتر باشند. زن‌ها هم زن‌های دیگر را مسخره نکنند شاید کسانی که مورد تمسخر قرار گرفته‌اند از آن‌ها بهتر باشند و از هم عیبجویی نکنید و لقب زشت به هم ندهید. اسم زشت بعد از ایمان بد است. کسانی که از این کار دست برندارند ظالم هستند. (۱۱)

ای افراد باایمان، از بسیاری از گمان‌ها خودداری کنید، چون بعضی از گمان‌ها گناه است و در (کارهای خصوصی هم) تجسس نکنید و بعضی از شما در نبودن بعضی عیب آن‌ها را نگویند. آیا کسی از شما دوست دارد که گوشت برادر مرده‌اش را بخورد؟ شما از این کار بدتان می‌آید. از انجام ندادن دستور خدا حذر کنید، چون خدا توبه‌پذیر مهربان است. (۱۲)

ای مردم، ما شما را از يك مرد و يك زن خلق کردیم و شما را به صورت ملت‌ها و قبیله‌ها در آوردیم برای این‌که همدیگر را بشناسید. گرامی‌ترین شما پیش خدا کسی است که پرهیزکارتر باشد. خدا دانا و آگاه است. (۱۳)

قبایل چادر نشین گفتند: ایمان آوردیم. بگو: ایمان نیاورده‌اید، بگویید تسلیم شدیم، هنوز ایمان وارد قلب شما نشده. اگر از خدا و رسولش اطاعت کنید پاداش کار شما را ذره‌ای کم نخواهد گذاشت. چون خدا آمرزنده مهربان است. (۱۴)

افراد باایمان فقط کسانی هستند که به خدا و رسولش ایمان آوردند و بعد هم دچار شك نشدند و با مال و جانشان در راه خدا جهاد کردند، چنین افرادی (در ادعای خود) راستگو هستند. (۱۵)
بگو: آیا خدا را به دینداری خود آگاه می‌کنید؟! در صورتی که خدا آنچه در آسمان‌ها و زمین وجود دارد می‌داند. خدا هر چیزی را می‌داند. (۱۶)

بر تو منت می‌گذارند که مسلمان (یعنی تسلیم دستورهای خدا) شده‌اند. بگو: منت مسلمانی خود را بر من نگذارید. بلکه اگر واقعاً راست می‌گویید و تسلیم خدا شده‌اید، خدا به گردن شما منت دارد چون شما را به ایمان هدایت کرده. (۱۷)

خدا غیب آسمان‌ها و زمین را می‌داند. خدا کارهایی را که می‌کنید می‌بیند. (۱۸)